ONSOR 10 PI: I IC O IN- SAL )A MICRORRI,GIA0 D1: RUSSAS

'Lma Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

• •

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 04/2020.

(CONTRATO DE RATEIO)

o r ri •

Pelo presente, de um lado, e conforme a cláusula décima primeira do contrato referente

à constituição do è.ONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE.

RUSSAS — CPSMk, oriundo da ratificação, por lei, do Protocolo de Intenções, o

Município de Palhano -= pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ do

MF sob o IV 07.488:670/0001-59, com sede na Av. Possidônio Barreto, n° 600. Bairro:

centro, CEP 62.910-000, Palhano - Ceará, ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.

IVANILDO NUNtS DA SILVA, RG: 95002598511 e CPF: 768.210.133-49,

doravante denominádo contratante, e, de outro, CONSÓRCIO PÚBLICO DE

SAÚDE DA MICiORREGIÃO DE RUSSAS — CPSMR, Consórcio Público de
`..

Direito Público, inscrito no CNI33 do MF sob o n° 11.487.835/0001-34, com sede na
e

Travessa BoanergesS/N — Planalto da Cattunbela, no Município de Russas, Estado do

Ceará, neste ato : epresentado por seu Presidente Sr. JOSÉ VANDERLEY

NOGUEIRA. Rd; 2007002032820 e CPF: 380.931.893-00, doravante denominado

contratado, têm entre. si justo e contratado, com inteira sujeição à Lei Federal n°.

8.666/93 à Lei Federal 11.107/2005, Decreto n°. 6017/2007 e ao Contrato de

Consórcio Público, o;que se segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presenle CONTRATO DE RATEIO se regerá pelo disposto no art. 8° da Lei Federal

n° 11.107, de 06 de abril de 2005, art. 13 e ss. do Decreto Federal n°6.017, de 17 de

janeiro de 2007, pela Lei Ratificadora do Município de Palhano (Lei n° 380. de 29 de

setembro de 2009), bem como dos demais normativos pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui-se como objeto do presente CONTRATO DE RATEIO, a definição das regras

e critérios de partiCipação do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses

CoNsoRe :o Pi_ 31 ICO DF S AC01. DA MIC RORREGI ÀO DF RI SSAS

Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CPSNIR

de obrigações financeiras, de Modo a assegurar o custeio de todas as atividades a serem

desenvolvidas pelo •CE0 Regional de Russas em- consonância com o definido no

Contrato de Programa formalizado entre as partes ora contratantes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

O CONTRATANTE, para o exercício financeiro de 2020, deverá consignar na sua Lei

Orçamentária Andai—. LOA ou como crédito adicional especial em sua Legislação

Orçamentária pertinente, dotação suficiente para suportar as despesas assumidas através

do presente CONTRATO DE RATEIO.

Parágrafo Primeiro. — 'Poderá ser o CONTRATANTE excluído do CONSÓRCIO

PÚBLICO DE S.AÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS — CPSMR, em

confomidade com -p 'contrato de constituição do Consórcio, e após prévia suspensão,

quando não consignar, na sua legislação orçamentária, dotações suficientes para

suportar as despesai-assumidas por meio do presente CONTRATO DE RATEIO.

CLÁUSULA QUARTA — DOS VALORES

Conforme estabelecido em Assembleia Geral Ordinária, a quota do CONTRATANTE,

definida no rateio das despesas para o exercício de 2020. será da ordem de RS

50.704,95 (Cinquenta mil, setecentos e quatro reais e noventa e cinco centavos),

dividido em 12 (doze) parcelas de RS 4.225,41 (Quatro mil, duzentos e vinte e cinco

reais e quarenta e um centavos), devendo o valor ser depositado na Conta Corrente do

CONTRATADO, oti seja, na Caixa Econômica Federal, Agência: 0755; Operação: 006;

Conta Corrente n° 1.06-0. no primeiro dia útil de cada mês.

Subcláusula Única - As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à

ON :óRCIO micoPC:  DE SAÚDE DA MICRORREGEÂO DE RUSSAS

Laia GeSiãO com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CPSMF
-

conta da seguinte • dotação: 10.302.0025.2.037 e no seguinte elemento de gasto:

3.3.71.70.00

CLÁUSULA QUINTA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

1 - Entregar recurSos 'ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente

CONTRATO DE IZATE10;

11 — Exigir, isolq.damente ou em conjunto com os demais consorciados, o pleno

cumprimento das obrigações previstas no presente CONTRATO DE RATEIO, quando

na condição de adimfilente;

III- Prever os respectivos recursos orçamentários, informando a Dotação Orçamentária

que suportará as obrigações assumidas.

CLÁUSULA SEXTA -- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

I- Aplicar os rectirso§ oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO na consecução

dos objetivos definidos no CONTRATO DE PROGRAMA, observadas as normas da

contabilidade públiea;

II - Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direito

financeiro aplicáveis às entidades públicas:

III - Informar, mensalmente, as despesas realizadas em face dos recursos entregues

pela CONTRATANTE com base no presente CONTRATO DE RATEIO, para que

sejam consolidada's às contas da mesma.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Para os efeitos deste CONTRATO DE RATEIO, a vigência inicia em 02 de janeiro

de 2020 com término em 31 de dezembro de 2020, em estrita observância a legislação

orçamentária e financeira de cada ente consorciado e nunca superior às dotações que o

suportam.

Parágrafo Único — O prazo de vigência, previsto no Caput desta Cláusula só poderá

ser prorrogado, caso .haja.despesas custeadas por tarifas, por outros preços públicos ou

)NS"ORCIO PÚBL. 'O DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS

Urna Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

CPSMR

por ações contem&das em Plano Plurianual.

CLÁSULA OITAVA — DA VINCULAÇÃO E RETENÇÃO DE RECEITAS

Fica autorizada a v.inculação de receita própria ou transferida de impostos para atender

às necessidades do 'CONTRATADO. admitida a retenção das referidas receitas para

satisfazer o previstb na presente cláusula.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

Para dirimir eventuais controvérsias deste CONTRATO DE RATEIO, fica eleito o foro

da Comarca de Russas, Estado do Ceará.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas. assinam o

presente CONTRATO DE RATEIO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

Russas, 03 de dezembro de 2019.

Ivanildo Nunes da Silva
Prefeito Municipal de Palhano
Contratante

IESTEMUNHAS:
r -49
'

Nome:

Nome:

RG: Assinatura:

O ogue
Presa en CPSMR
Contatado

r im u<1, ,, }1t. 1 ,,( , 1- ti l .\Do SÉRII: 3 ANO I\ 11 N"007 FORTALEZA. 10 DE JANEIRO ()E 2020

r )114) r IR. % I (11)E 12.1/411;:l() N'113/2020
1 4- (1.Wit Sls S

, !I . moRADA N(jvA ( , coN

.%1 oNSÓRCI0 P(131 1(01)1.. sAúnic DA MICRORREGI,V)
1)1; RI ss .11 definjção das regras e critérios de
parlicionção ,t,, ti\ -s,1 As, j Will, ;10 ("()NTRAT, DO. nos repasses
tk obrigações financeiras rafvaclac. asi,cguniiido concorrer° custeio de iodas

at§1 idade, a seleta idas peio ( 1-NTRI/IIF (-SPE( 1A1. in,‘T')us
(.1)) v,5: . t ); I PU 'SSAS. ‘In consoa:Sacia ed111
de1.11111.i11 1/O , 11,1d11, fOr111.d1/M111 entre as partes rira contr.:Cantes:
1-1"NI ).5111 '`. 1 Ai 1 \I Ari 8' da Lei Federal n" 4 1.111705. de b de
a j),,1 • e a;:. ; ; . 1)eereio ederal n" 6.01707. de I";" dei:oleiro
de 'no', „,' pail1,.1k11,1 dtt X1111lieil, i11 de Morada Nova ((Cl n"

:h. .4 iO ,,•111 blho kin,. demais normate os perimi:Ines
11.,., vR ;4 5(45 - Inicia-se em 02 cle laneiro

20^it i•a;" ! nii;.• ", • lc:eniliio .2020, A',51.0R• RS .I.I4.4.11,,E4
,:aitos e quarenta e um fe11.11, e io:oremo

, • , v•1 0 r,arcelas de I24 27 go I 5.1111,.. e
, ctenta e nine cearmos) DA 1 A

• 1 s -0 ,sl 51 ARID: José Vanderle Nogueira:
! i v "ver:ti:meei:o Nogne:ra

1 1121‘i 545 /1: 5 ll'in1)1('N

f 1.1\1 R s: IZATEif )7S"94/2020
4 INDE

1 R I 111• 1 1A EIRA - CONTRATADO:
(.1)Nsókr, P4.1.11.1Cti DF: S.SA. DE DA MICR()RREGIÃ() DE
4 ups.Nat 5. UII -10 ;5 tkrilliÇãO das regras e critérios de
parfieiparào: do 1'11"11f -5 ti TF »nu,  CONTRATADO. nos repasses

obrigacões financeiras rateadas. a sse!„...!tirando Concorrer CO) a.s despe,as
•., • •. pla, pela kmittlatle de :teor& eon.

4 04. • :,:trv: ;tit•Itt‘o e a oraivd"eri.Melo LIO t'ontrahinle
,•,1111, sie 1-,:pecialidades Odontelegicas -0(4

ReCia.1,:d ' i ,O111kle Illiee11!10e da Secretaria da Saúde do Estado
nsin .açào das demais atividades de funcionamento

ima, do) ( )NSORCIC) PÚBLICO 011SAI.JI.M.
11.5 51411%,(   1)1- )1 CPSMCA: FUNDAMENTM,•:50
1 I 1. 2 , "<1.1 1 -I ! ,...lerT,11(11 . 10" 1, de 6 de abril cie 2nris. ;In, !
. Iker;;; o 1. edet..1 i .10 117 ianeiro de 2007: pela lei Muni-

te, 1 'tatu). do CONSÓRCIO PUBLIC( )
5(1)1. 1) II( 'iZt IR II ( 1)1- CPSMCA. bem como nos

demais 111, !!1: 11‘11111e1O1, maiet 1.11 FORO. Canindélek.
me a' „o, ,; 1 r,speitada a data pactuada para o cario dos

.leientbro de 2020. em estrita observância a
CIII:11,-elrà ente euriSUreiiido e nunca superior

,A,dat • tant ", (II 1(10.2 2 xeem m.l. duremo, e
olkola •.:•• ,: • eat, 0 e dots icniavas:,:ollrigando-se repassar em I ".

1 t,ito mil. triventos e cinquenta e
; ,.;:a• t. A 1.)5 AS'",;IN.VI'L RA: 01/002020:SR ¡NA-

;  '1111,00f,  %Anui' it.,' da Silva.
• .1, N•r:v:inot:vo: .

, • .! \A 1 tf 1; )1VA

1 R ! O DE RA TER N11412020
i 4 %PIPO( A

\ N11 MO FLUIU (1-. ONTR A-1 ,51)0
CO.NsÓitx '10 0)1 Ft(.1< -( 5.51: 411'. DA Al ICR()RREC;IÃ(.) DE
II .‘PIP0( ( 5 definição das regras e critérios de
Particilnitão ' I KA it• CON3RAT•NDO. nos repasses
II)' itbrigasik, tinanr.viras raivatias. ::,, tegurando concorrer O;'))? as despe, :os
de ;,•• deseto Ida:: 14rItitlath: th.',ICOnit,  4'014 A,

• H witt-a: e traieferencia (. .onlr:lizIni
; onO3,11,, 1;11 do 1 .N1 0( ) .11 - I•SPE('IALIDADES ( )I)ON I II.

I )5 .0 \ ;; e.); 155) 1111( '1 S 01-550,5 AMOR IM. localriado
p, • na ;ilide inicgrante do patriniOnio di Se.crelariaihi

tio aits (•1 li COMO :1 das demais mis idades
it;.• 11;11, C111O tio!, oel-mos do Estatuto do C0NS0RC1()
1 1'1,0 4 t I t klif:Rop.u( i),‘o If APIPOCA ('PS
El 5) 0041 '- ) ,0t da I. ei Federai n" 1 1 . 107 -05. de r;
,4 ;) 4 .). •• 1 • . D„,:reio Federal it" (.017 07. de 17 de

„.., kl lin, 14511 7) 20150, de 23 de junho de 2000
I rani' 110 V...1,111110 dl) ( /N",1)R(1() PÚBLICO DE SAUDT

4),5 I(( R RH Il.'5( 1 D1 4 ‘PIP( .5 1 PSMIT. e nos demais atos
amimai, o • I III / Itaptpoca Cl : VIGÊNCIA: Inicia-se em 02
de ¡anelo, tom.sifi I dc de/colho' k 2020. VAI op- RN,

isto eineo ind , eiseentOs e cinquenta e dois rews.
• repassa-io em 12 idiv.e.c) ,,lareelas

. 05 (quinie mil. quatrocentos e
1) 51A DA ASSINAI] IRA: 06.12.

dc 4 x.::tia (i:dclmo .Nlbukatercitie e Marcos !tranque
, o

i";•; IS,,p,minecno Neguena
. . ; .......

EXTRATO 00 ( 'OMS 510 DE RATEIO X11412020
C ED. PJRI'SS;AS

CON IRA [ANU: MDNICIPIO N O - CI-; CON.tRATADO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORRECIÃO DE

RUSSAS CPSA1 R: 013.11-TO: A definição das regras e critérios de pari i-

cipaçãO do CON1R;51 ANTE junto ao CONTRATADO. nos repaSses de
obrigaçOes financeiras meadas. ;e:Segurando ermenriereet.r,icK1 1 (11j,1:1

:111, idades a serem desem olvidas pelo o CENTRO 111, ESPII1 1A1.1 Dm)!
iNTO1 ÓGICAS RF(dONAT DE RUSSAS. em consenancia '1

dei11)1110 110 Contrato de Programa tennalindu entre ao panes ora sana-ah:me,
FUNDAMENTAI:AO LII:i:11„. Art. 8" da Lei Federal ti" 1 1. 40705, dei, dc
abril de 2005. e art. I 3 e 5%. do Decreto Federal a" (4 047 07, de 17 de 5aneir.1
de 2007, pela Lei Ratilicadora do Município de Palhano "a" 350. de 210 de
.setembro de 20001. bem como dos demais normativos pertinentes à materia.

Russas,CF. VIGÊNCIA: Inicia-se em 02 de janeiro dc 2020. com
leionnit CO) 31 de detcmbro de 2020. VAI.OR: RS 50,704.'15 it ingoent,
setecentos e quino, reais e ~Cala e eme cenun is), dix elido em 12 tdive
pareelas de RS 4.225.4 Qualro mil. dtmentas e vime e cinco rea,s e qmrema
C um eentak 0A: DA-1A 112s ASSINAI] Ut A: 03 12 2019: s11,5 ST 5440 1;
hva: ‘' intlerlev Nogueira e IN dllilde Nunes da Seixo

Maria de NerniMieelle, Nokuleirl
COoRDENA DORA WICIDICA

114/( 51.0s3

EXTRATO Do CONTRATO DE RATEIO V114,202I1
( 'valeu A PI POCA

ERA)47 (15  ANU: NIUNR1P10 DE GUAIÚDA •• CON MATA 11()
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE MARA-
CA NA CPS10 NI. )031:10: A definição das regras e critérios de parti-
cipação ti,, coNTR A TA NTI-. junto ao CONTR T A no. nos repasses
obrigações financeiras rateadas, assegurando concerier CO))) as despesas
de ioda,  a, ai iN dados.)i  serem &Nen, til k laias pai entidade tie acordo e“in
defin,10 Contraio de Programa, 11R:1 11,11e ;1 L1:11rdel-1.:111:1d 110 4 .01111-1/ z1/110
11, 1 ..inratado gesCat do Cl •NTR( ISPECIALIDA I)l lX1N II
LOOIC.AS REUIONA1 NEUSA PRADO tioNDIM DE 01
'alidade integrante do patrimônio da Secretaria da Saud,: 5 Istado do
pani it !mento das deões e ser' iço% de sinale 'ui talceimento do
Pleura:na de lApansào e Melhoria da Assistência I specialuada a Sailde
Estado do Ceara PROEXMAES. na REGIÃO de Saúde de 4r-1ar:mm:1U e, na
manutenção das demais ais idades de funcionamento do Coliseicio Público.
Ceou, ente membro, nos lermos do Protocolo de intenções ratificado pela

EmadualrCE. No. 14.622'2(410 c do respectivo kstaluie do ( INSORcIO
PÚBI !CO DE SAÚDE DA MICRORUGIÀ0 DE MARACANNI'l ersmxt
FUNDAMENTACAO LEGAL: Ari. 8' da Lei Federal n" l i . 107 ns der
abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decreto rederal n" b.0 71)7. de 17 de janeiro
dc 2007: na lei Estadual No. 14.622. de 26 de fevereiro de MIO, ratilieadera
de ProtoenIo de Intenções do Consórcio Pábliem no l'stattuo do 4ONSORCI0

1C11 SAI 047 MICROREGIÀ0111-, MARACANAt
bem como nos demais nono:uivos pertinentes à matéria FORO: Mameanau

VIOI-SCIA: Inicia na data de sua assinatura. Com térniono CO) 31 de
dezembro de 2020: VAI OR: 145 51.540,1 1 (CINQUENTA UM M11
(MUNI li:NTOSI: QUARENTA RIAIS ONZE. Cl-NT/1/45'0Si ,tOrtgando
repassar C I 2 t j1,17e) rucela, mensais iguais de RS 4 2. .0 ;CM 4.5 IRO
5411 DUZENTOS N.105ISTA F CINCO REAIS E ENTAVO):

4-5-1 -511.5 ASSINA' (IRA. 0410! 2021)..siGNArÁalo* id Sarna CtEt
ide', e Marcelo de t. 'astro I- radique Acciolv.

Maria de NCNIMUCCM>
COORDLNADORA .111011)1(•,5

F:X 1.12ATO DO ( 0N'T14ATo R.vruie N"0511020
4:0.02511.R.‘C.VsiM.

C11N1I1 A TAN'IT: MUNICIPIO DI' MARACANAÚ - ((IS! RA
TAIS ): CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA NTICRORREGIÃO DE
MARAC:ANAÚ - OBJETO: A definição das regras e critérios de
participação do( ONTRA'l A N'1T junto ao Cf iNTRAT 50(4 nos repasses
de obrigações financeiras rateadas, assegurando cone,wrer t'oto despe.,a,
de toda-. so‘: Mi% idades a sereilideseni oh idas pela entidade dc acorda I'

derniv1i: no 'oniralo de Programa, incl(oaN e a transterêm.-ia do (
,sit5;nra(islouI,uuolOodo (^IN FIM 111 TSPI.CiA( /iti)1,,, 411)11511 S
1(1(311,55 REOIONA1 NEUSA PRADO tiONDINI (II 1\1-111.A.
¡alidade integrante do património da Secretaria da Saúde do Esiado (1(11.cani
para descaso!: imenlo das ações e serviços de sande no liar:decimem',
Programa de 1:.xpans5e e Melhoria da Assistência 1,,specialinsla a Sande 47
Fsladt, dr. ('cura PROF. X M A ES. na REGIÃO de Saúde de Maracunah. e, na
num:menção das demais aos idades de funcionamenio do Censo, e,ii Publico,
coma ente membro, nos termos do Protocolo de Intenções ralitieado pela
Lei IlsiaduarCE No. 14.622 .2010 do respectivo Estatuto de CONSORCIO
00E11 1C-0111" SA11111 0:5 MICRORICIIÃO mArtAc.NN.5k .
uuNn.NmuNTA(-ik() 1 F.(iAl Ao 1" da Lei Federal a" ) ! i 05. Cl, O
de abril de 2005. e art. II oo do Decreto Federal a" o n17 Ir. el.: 1-, de
junems de 2007: na I ei IStridUal No. 14.622. de 24 de les creio de 2010
ratilkadora do Nome/do de Intenções do Consórcio Público. 1111 i'511111111,
( (./N411')R( .1() PÚBLICO 111' sAIIDE DA MR'Ri)14144iku D1 Ist ARA. • ,